grupo.

Gráfico 1 - Incidencia de las vibrantes, excepto la coda absoluta.

Fuente: Autor (2024).

Observamos que los resultados, excluyendo los datos referentes a la coda 
final, revelan una diferencia significativa entre las vibrantes. Registramos 395 
(trescientas noventa y cinco) ocurrencias con la emergencia de la vibrante sim-
ple, mientras que solo se observaron 230 (doscientas treinta) ocurrencias con la 
vibrante múltiple. Esta constatación sugiere que el sonido ɾ emerge con mayor 
frecuencia en la interlengua de los participantes.

[...]

Gráfico 3 - Número de incidencias x número esperado.

Fuente: Autor (2024).

Hemos analizado 330 (trescientas treinta) ocurrencias en las cuales se es-
peraba la presencia de una vibrante simple y el mismo número para la vibrante 
múltiple. Sin embargo, registramos 437 (cuatrocientas treinta y siete) ocurrencias 
de ɾ y 258 (doscientas cincuenta y ocho) de r. De esta manera, se constató que 

el número de producciones de las vibrantes simples fue superior al esperado, 
mientras que el número de realizaciones de las vibrantes múltiples fue inferior. 
En cuanto a la emergencia de las fricativas y elisiones, observamos 75 (setenta y